
1 
 

 

 

  2021 

 

Rådgivning og Udbetaling 

29-05-2021 

 

 

Kontrolgruppens årsberetning 



2 
 

Årsberetning fra Kontrolgruppen 2021 

           Kontrolgruppen har i 2021 opnået en besparelse på i alt kr. 12.529.552  

Opgørelse over besparelser på kontroltrin 3 

Ydelser der udbetales i kommu-

nen 

Fremtidig 

besparelse 

Tilbagebetalingskrav/ 
Samlet 

værdi 

Efterregulering 

Økonomisk friplads 
589.146 165.777 754.923 

Sygedagpenge 719.036 61.934 780.970 

Kontanthjælp/uddannelseshjælp/ 
3.283.324 513.221 3.796.545 

Integrationsydelse 

Besparelser 4.591.506 740.932 5.332.438 

Ydelser der udbetales i staten       

Statens uddannelsesstøtte (SU) 1.204.146 1.457.510 2.661.656 

Besparelser 1.204.146 1.457.510 2.661.656 

Ydelser der udbetales i 

      

Udbetaling Danmark (UDK) 

Boligstøtte 271.187 621.252 892.439 

Familieydelser 622.446 891.288 1.513.734 

Folkepension 762.896 284.712 1.047.608 

Førtidspension 550.480 302.137 852.617 

Barselsdagpenge 229.060 0 229.060 

Besparelser 2.436.069 2.099.389 4.535.458 

Besparelser på alle ydelser 8.231.721 4.297.831 12.529.552 

 

Den samlede besparelse pr. sag opgøres ved at gange besparelsen med 12 måneder, hvilket betyder, at 

besparelsen omregnes til forventet besparelse på årsbasis. Kommunerne og Udbetaling Danmark anven-

der samme metode. Ca. halvdelen af det kommunale tilbagebetalingskrav returneres til Staten i sparet 

statsrefusion. 
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Effekten af kontrolindsatsen opgøres kun med de besparelser, som opnås på borgere i Slagelse 

Kommune. Kontrolgruppen er medvirkende til, at der laves nye skatteopgørelser, stoppes 

ydelser i andre kommuner og i A-kasser. Eksempler på stop af ydelser, som ikke er med i op-

gørelsen kan ses i årsberetningen under afsnittet om virksomhedskontroller. 

Kontrol under en pandemi 

Årets resultat på 12,5 mio. kr. er tilfredsstillende, især set i lyset af samfundets periodevise 

nedlukninger grundet covid-19.  

Ligesom i 2020, har Kontrolgruppens arbejdsforhold været præget af hjemsendelser og be-

grænsninger ved udkørende virksomhedskontroller og afholdelse af samtaler med borgerne. 

Af hensyn til borgernes retssikkerhed betragtes det som væsentligt, at udredning og undersø-

gelse af sager om evt. socialt bedrageri, som hovedregel sker ved fysiske personlige samtaler 

med de berørte borgere. Borgerne får derfor altid et tilbud om at møde op til en samtale, hvis 

Kontrolgruppen f.eks. har modtaget en anonym anmeldelse om et forhold, som skal undersø-

ges nærmere. 

Kontrolgruppen har normalt et tæt samarbejde med Jobcenteret og modtager interne under-

retninger, hvis medarbejderne i Jobcenteret opdager uregelmæssigheder, der skal undersøges 

nærmere. Fordi beskæftigelsesindsatsen har været midlertidigt suspenderet, og borgerne har 

holdt kontakten til Jobcenteret via telefon eller videomøder, ligger antallet af undringer fra 

Jobcenteret til Kontrolgruppen på et noget lavere niveau end normalt.  

Der er en forventning om, at nedlukningerne i 2020 og 2021, vil have en negativ effekt på 

Kontrolgruppens resultat i 2022. 

Besparelse på kontroltrin 2 

Udover besparelsen på kontroltrin 3 på 12,5 millioner, er der registreret en besparelse på 5,2 

millioner kr. på kontroltrin 2. 

Besparelserne dækker over kommunale ydelser som kontanthjælp, uddannelseshjælp og selv-

forsørgelses-, hjemrejse- og overgangsydelse mv. Det er sager, hvor borgerne ikke selv har 

oplyst til kommunen, at der er sket ændringer i deres sag. Det kan være, der er indtægter der 

skal modregnes i hjælpen, overskydende skat, formue, ændring af antal beboere på adressen, 

udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste osv. 

Sagerne opstår typisk ved økonomisk opfølgning via registersamkøring og advis sagsbehand-

ling på data fra Den fælles Dataenhed. 

Besparelserne på kontroltrin 1 og 2 udgør et betydeligt større provenu, end opgørelsen viser. I 

2020 blev besparelserne på kontroltrin 2 opgjort ved registrering i registersammenkørslen i 

Dataenheden. Efter alle landets kommuner er overgået til et nyt it-system kaldet Kommuner-

nes Ydelsessystem (KY) i 2021, behandles en stor del af sagerne i KY. Det er for nuværende 

ikke muligt at registrere provenuet på besparelser der behandles i KY. 

Definition af kontroltrin 

 Kontroltrin 1 omfatter kontroller i forbindelse med behandlingen af borgerens ansøg-

ning.  

 Kontroltrin 2 omfatter de løbende kontroller. I fagsystemet modtages et advis hvis en 

borger flytter, får indkomst fra en arbejdsgiver e. lign. På baggrund af oplysningerne, 

partshøres borgeren og der træffes herefter afgørelse om evt. tilbagebetaling/stop af 

ydelse. 
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 Kontroltrin 3 er sager, hvor en undring har krævet en særlig dybdegående kontrol. Der-

med adskiller den dybdegående kontrol sig fra den almindelige sagsbehandlingskontrol. 

Kontroltrin 3 sager behandles som hovedregel i Kontrolgruppen. 

Effekten på kontroltrin 2 opgøres ved, at medarbejderen registrerer den enkelte besparelse i 

Den fælles Dataenhed. Der registreres ikke besparelser på kontroltrin 1. 

Personale og organisation 

Kontrolgruppen udfører kontrolopgaver for hele Slagelse Kommunes administration. Organisa-

torisk hører Kontrolgruppen under Rådgivning og Udbetaling. En stor del af kommunens forsør-

gelsesydelser udbetales i Rådgivning og Udbetaling. Kontrolgruppen aflægger beretning 1 gang 

årligt til Økonomiudvalget, hvor der orienteres om kommunens kontrolindsats. 

I 2021 har indsatsen på kontroltrin 3 været udført af 4 fuldtidsansatte medarbejdere. 2 er tidli-

gere pantefogeder, 1 skatterevisor og 1 med erfaring indenfor ydelsesområdet. 

Derudover er der normeret 4 medarbejdere i Udbetalingsteamet/sagsbehandlerteamet til kon-

trolindsatsen på kontroltrin 1 og 2. Kontrollen på kontroltrin 1 og 2 giver mulighed for at gen-

nemføre flere fokuskontroller og registertjek af, om borgere på overførselsindkomst har ind-

tægt eller formue, som kan dække borgerens behov for forsørgelse, og om borgerne løbende 

opfylder reglerne for udbetaling af ydelser.  

Kontrollen på ansøgningstidspunktet øges, og giver mulighed for stop af uberettiget ydelse al-

lerede før den første udbetaling. 

Kontrolarbejdet understøttes i den tværfaglige og koordinerende indsats af afdelingens områ-

deleder, samt Folkeregisterets medarbejdere, som konstant arbejder på at sikre at borgerne er 

tilmeldt den korrekte folkeregisteradresse.  

Den 1. december 2021 fratrådte en medarbejder Kontrolgruppen. Den vakante stilling har ikke 

været i opslag. 

Den vakante stilling er indregnet som bidrag til afdelingens besparelser i 2022, og stillingen vil 

derfor ikke blive genbesat.  

Det er administrationens vurdering, at den nuværende normering med 3 erfarne kontrolmed-

arbejdere på kontroltrin 3 er tilstrækkelig til at varetage kontrolindsatsen. 

Undervisning/orienteringsmøder 

Det er normalt en vigtig del af Kontrolgruppens indsats at orientere om rettigheder og pligter 

på kommunens uddannelsesinstitutioner, i Ungehuset, hos bydelsmødre osv. Derfor tilbyder 

Kontrolgruppen løbende at afholde temamøder med fokus på økonomi, budget, forsørgelse, 

kviklån, SKAT, uddannelse og beskæftigelse.  

Pandemien har desværre gjort det vanskeligt at gennemføre og få prioriteret opgaven hos vo-

res samarbejdspartnere. Så det er kun blevet til et enkelt besøg i en HG klasse på ZBC med 48 

elever. 

Social Dumping 

Kontrolgruppen bidrager med kontrol mod social dumping på kommunale byggerier. 

Det er Center for Kommunale Ejendomme der håndterer de kontraktlige forhold omkring soci-

ale klausuler, og Kontrolgruppen udfører myndighedskontrol på de personer, der træffes på 

byggepladsen i forhold til om der er: 

 Lønindberetning – registrering i e-indkomst 

 Opholds- og arbejdstilladelse 
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 Korrekt cpr. registrering i Danmark 

 Udbetaling af sociale ydelser (kontanthjælp, dagpenge mv.) 

 Afregning af skat 

 Lovpligtigt CVR. nummer på virksomheden og lister over medarbejdere 

 

Kontrolgruppen har aflagt kontrolbesøg på 15 byggepladser, som Center for Kommunale Ejen-

domme har anvist.  

Der er ikke fundet uregelmæssigheder ved kontrollerne. 

Sygemeldte selvstændige 

Kontrolindsatsen på sygemeldte selvstændige er opgjort til 579.800 kr. i 2021. 

Besparelserne er faldet med 2,5 millioner siden 2019.  

Følgende årsager er medvirkende til, at der er registreret et betydeligt fald i besparelserne:  

 Effekt af en målrettet kontrolindsats, hvor Kontrolgruppen gennem mange år systema-

tisk har besøgt sygemeldte selvstændige og direktører i egne selskaber, som er 100% 

sygemeldte. Besøgets formål er at oplyse om reglerne for at modtage sygedagpenge og 

føre kontrol med, om den sygemeldte er i arbejde, trods sygemelding. En selvstændig 

der er 100% sygemeldt, må ikke udføre noget arbejde i virksomheden - ej heller papir-

arbejde som udarbejdelse af fakturaer, tilbud eller besvarelse af telefon/mails. 

 

Indsatsen bevirker, at selvstændige i Slagelse Kommune er godt oplyst om reglerne og 

muligheden for at være deltidssygemeldt, hvis der udføres arbejde i virksomheden. 

 

 Kontrolbesøgene har været færre i 2020 og 2021, både grundet covid-19 og fordi det 

nye it-system Kommunernes Sygedagpenge system (KSD) ikke har kunnet levere en 

liste til Kontrolgruppen over sygemeldte selvstændige. Dette har besværliggjort kon-

trolarbejdet. Funktionaliteten i systemet er forbedret, og Kontrolgruppen kan igen 

trække lister i 2022. 

Resultat i tal: 

År 2021 2020 2019 

Antal kontrolbesøg hos 

100% sygemeldte selv-

stændige/direktører 

 

12 

 

44 

 

71 

Opgjort besparelse i kr. 579.800 872.190 3.087.554 

 

Kontrolgruppen vil fortsætte indsatsen omkring 100% sygemeldte selvstændige og forventer 

at have et bedre datagrundlag i 2022, efter KSD igen kan levere relevante lister på de syge-

meldte. 

Politianmeldelser 

Kontrolgruppens observationer og sagsbeskrivelser kan betyde, at der træffes afgørelse om, at 

der skal indgives politianmeldelse for socialt bedrageri. Det er den enkelte fagforvaltning, der 

træffer afgørelse og indgiver politianmeldelsen. Kontrolgruppen har ikke statistik over, hvor 

mange politianmeldelser der indgives årligt, men herunder er nogle eksempler på anmeldelser: 

Anmeldelse A: 

Kontrolgruppen har anmeldt en borger for trusler på livet efter pågældende flere gange har 

kontaktet kontrolmedarbejderen og kommet med konkrete trusler. Borgeren var utilfreds med, 
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at en virksomhedskontrol havde resulteret i, at der var truffet afgørelse om stop af hans 

ydelse, da det var påvist at han var i arbejde. Der er ikke afsagt dom i sagen endnu. 

Anmeldelse B: 

Rådgivning og Udbetaling har i 2018 anmeldt en borger for socialt bedrageri for i alt 400.000 

kr., som borgeren har modtaget uberettiget i kontanthjælp. Retten i Næstved har afsagt dom i 

december 2021.  

Pågældende havde i perioden han modtog kontanthjælp, haft indtægter for over 750.000 kr. 

Anklagemyndigheden nedlagde påstand om fængselsstraf. Borgeren nægtede sig skyldig. På 

grundlag af sagens dokumenter og vidneudsagn fra kommunen, blev borgeren idømt et erstat-

ningskrav på 400.000 inkl. renter, samt 9 måneders fængsel. 

Retten lod det indgå som en formildende omstændighed, at straffesagen ikke har været afgjort 

indenfor rimelig tid og at sagsbehandlingstiden hos anklagemyndigheden ikke kunne bebrejdes 

den tiltalte. Fængselsstraffen på 9 måneders fængsel skal derfor kun fuldbyrdes, hvis tiltalte 

begår noget strafbart i en prøvetid på 1 år fra domsafsigelsen.  

Dommeren oplyste ved domsafsigelsen, at hvis sagen havde været afgjort inden for rimelig 

tid, ville dommen have lydt på 12 måneders ubetinget fængsel. 

Anmeldelse C: 

Kommunen er forpligtet til at indgive politianmeldelse, hvis en borger opholder sig i udlandet i 

mere end 14 dage, uden det er aftalt med Jobcenteret og samtidig modtager ydelse. Dette er 

er skærpelse i Lov om Aktiv Socialpolitik, som blev indført i 2020. 

Rådgivning og Udbetaling vidnede i 2021 i den første sag, hvor kommunen havde indgivet an-

meldelse efter de skærpede regler. Retten i Næstved afsagde dom efter denne skærpelse i 

2021. Borgeren havde opholdt sig i udlandet i 28 dage og kommunen havde opgjort et tilbage-

betalingskrav på 9.200 kr. Tilbagebetalingskravet blev stadfæstet og borger fik i tillægsstraf 14 

dages fængsel.  

Fængselsstraffen skal kun fuldbyrdes, hvis tiltalte begår noget strafbart i en prøvetid på 1 år 

efter domsafsigelsen. Tiltalte skal være under opsyn fra kriminalforsorgen i prøvetiden. 

Virksomhedskontroller 

Udover virksomhedsbesøgene hos de selvstændige sygemeldte er der udført 88 virksomheds-

besøg i 2021. 

Ved virksomhedsbesøgene tjekkes, at dem der arbejder i virksomheden, er registreret som 

lønmodtagere, at der indberettes indtægt og om der udbetales sociale ydelser. Hvis der ikke 

udbetales kommunale ydelser, videresendes oplysningerne til a-kasserne via STAR og til SKAT.  

Når Kontrolgruppen er på virksomhedskontrol, har gruppen samtidig øje for social dumping. 

Ved virksomhedsbesøg lægges der stor vægt på at yde rådgivning og vejledning, så virksom-

hederne har mulighed for at rette op på fejl og mangler. Der er flere virksomheder, som får 

rettet op på registrering af medarbejdere i e-indkomst efter vejledning fra Kontrolgruppen.  

En virksomhedskontrol kan typisk afsløre snyd med dagpenge eller andre forsørgelsesydelser.  

Virksomhedskontrollerne udføres i mange forskellige brancher. Der udføres dog gentagende 

kontroller i de brancher, hvor Kontrolgruppen erfaringsmæssigt møder uregelmæssigheder. 

Det er f.eks. i restaurations- og slikbranchen.  
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Herunder nævnes 3 eksempler fra restaurationsbranchen: 

Virksomhed A: 

Ved et kontrolbesøg i et pizzeria træffes en ansat, der modtager kontanthjælp i en anden kom-

mune. Kontanthjælpen bliver stoppet på grundlag af kontrollen. Efterfølgende laves en kontrol 

på samme virksomhed i samarbejde med SKAT, for at følge op på, om medarbejderne blev re-

gistreret korrekt i e-indkomst og for at sikre, at der afregnes skat. Da tingene stadig ikke var i 

orden, blev virksomheden pålagt at føre logbog over alle medarbejdere og efterfølgende pålagt 

dagbøder. 

Kontrolbesøgene i virksomheden resulterede i en forhøjelse af indehavers overskud af virk-

somhed, forhøjelse af salgsmoms og indberetning af løn og A-skat på 2 familiemedlemmer, 

hvor lønindtægten ikke blev opgivet. Forhøjelserne udløste efterbetalinger på mere end 

200.000 kr. til virksomheden, samt skatteforhøjelser til medarbejderne. 

Kontrolgruppen tog også kontakt til fødevarestyrelsen, som efterfølgende besøgte virksomhe-

den og konstaterede, at opbevaringen af fødevarer og hygiejnen ikke opfyldte gældende krav. 

Fødevarestyrelsen fulgte op med hyppige besøg i virksomheden. 

Virksomheden er ligeledes anmeldt til SKAT’s afdeling for svig med lønrefusion i forbindelse 

med Corona. Myndighederne ser særlig alvorligt på svig med Corona støtte, hvor strafferam-

men 4 gange så stor som normalt. 

Virksomhed B: 

På et andet pizzeria mødte Kontrolgruppen en ansat, som ikke havde afmeldt sine dagpenge 

fra a-kassen. A-kassen blev orienteret, og dagpenge udbetalingen stoppet.  

Virksomhed C: 

På virksomheden traf Kontrolgruppen et familiemedlem til indehaveren som arbejdede i virk-

somheden. Han modtog samtidig kontanthjælp fra en anden kommune. Indehaveren af virk-

somheden, som også arbejder på stedet, modtog samtidig dagpenge fra hans a-kasse. De re-

levante myndigheder blev orienteret, og udbetalingen af ydelserne blev stoppet. 

Eksemplerne viser, at de udkørende virksomhedskontroller er vigtige i forhold til at stoppe be-

vidst snyd med udbetaling af sociale ydelser m.m. 

Anmeldelser til Kontrolgruppen 

Der er i alt modtaget 369 undringer/anmeldelser som er blevet behandlet i Kontrolgruppen. 

Det er en nedgang på 104 anmeldelser, som primært skyldes at beskæftigelsesindsatsen har 

været suspenderet en stor del af året.   

Sager der behandles i Kontrolgruppen opstår typisk ved en henvendelse fra en fagforvaltning 

eller en kommunal enhed, der undrer sig over nogle forhold, som kan virke mistænkelige. Kon-

trolgruppen tager også sager op af egen drift.  

Herudover kommer der sager fra andre myndigheder, såsom UDK, politiet, SKAT og Styrelsen 

for arbejdsmarked og rekruttering (STAR).  

Derudover behandler Kontrolgruppen sager som opstår efter anmeldelser fra borgere og virk-

somheder. Det kan både være anonyme anmeldelser eller navngivne.  
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Når Kontrolgruppen modtager en anonym anmeldelse, undersøges det, om de indsendte oplys-

ninger kan være rigtige. Borgeren, der er anmeldt, bliver orienteret om anmeldelsen og bliver, 

hvis det skønnes nødvendigt, tilbudt at møde til en samtale.  

Samarbejde internt i kommunen 

Kontrolgruppen samarbejder med mange forskellige afdelinger og kommunale virksomheder. 

Det kan bl.a. være i sager om kontrol af tabt arbejdsfortjeneste, opfølgning på tildeling af løn-

tilskud, informationsudveksling med den kommunale tandpleje og dagtilbudsområdet. Dagtil-

bud administrerer ansøgninger om økonomisk friplads. 

Jobcenteret er en vigtig samarbejdspartner, hvor Kontrolgruppen understøtter ved vanskelige 

samtaler med borgere der f.eks. er anmeldt for sort arbejde eller driver en selvstændig virk-

somhed, samtidig med der modtages ydelse. 

I kraft af Kontrolgruppens kendskab til lokale virksomheder bistås Jobcenteret, når der skal 

oprettes praktikpladser. Kontrollen udføres for at forhindre misbrug af ordningen og for at 

sikre, der er ordentlige forhold for de borgere der skal deltage i et praktikforløb.  

Der er især fokus på de selvfundne praktikpladser eller på de arbejdsgivere, som selv kontak-

ter Jobcenteret og anmoder om en eller flere praktikanter til deres virksomhed. Det undersø-

ges, om virksomheden har ansatte registreret i forvejen, om der afleveres regnskaber, afreg-

nes A-skat mv.  

Jobcenteret henvender sig til Kontrolgruppen, når der er behov for kontrol af en praktikplads. 

Grundet covid-19 har aktiviteten ikke været stor i 2021. Kontrolgruppen har kun kontrolleret 3 

praktikpladser. 

Folkeregisteret er en integreret del af Kontrolgruppen, da den adresse som borgerne er regi-

streret med i CPR-registeret har stor betydning for, hvilke ydelser der kan udbetales. Folkere-

gisteret genererer derfor mange sager til Kontrolgruppen og medvirker til at forhindre uberetti-

gede ydelser, ved grundigt tjek af de adresseændringer, der foretages digitalt af borgerne.  

Der er især fokus på de unge fra 18-20 år, som flytter hjemmefra til ”tvivlsomme” adresser, så 

de opnår højere ydelser. Især vedr. SU ses der fortsat behov for kontrol, da der i 2021 er lavet 

stop og tilbagebetaling på i alt kr. 2,6 mio. kr. af for meget udbetalt SU. Her handler det om, 

at adressen flyttes fiktivt, for at opnå en sats som udeboende, fremfor satsen, som man er be-

rettiget til som hjemmeboende. Øvelsen giver mere end 5.000 kr. i støtte om måneden.  

Samarbejde med andre myndigheder 

Kontrolgruppen samarbejder løbende med andre myndigheder såsom SKAT, Særlig Økonomisk 

og International Kriminalitet (SØIK), politi, UDK hvor der udveksles oplysninger på relevante 

sager.  

Blandt andet understøtter Kontrolgruppen politiet med oplysninger til banderelateret kriminali-

tet – kaldet projekt ”Al Capone” 

Projektet ledes af politiet, som kan indhente oplysninger hos kommunen, SKAT og andre rele-

vante myndigheder i en fælles indsats mod bander og rockere.  

Kontrolgruppen kan bidrage med lokal viden, samt oplysninger om forsørgelsesgrundlag, bo-

pælsforhold, sociale indsatser og koordinering af indsatser på de fokuspersoner som politiet 

henvender sig om. 
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Udfordringer med hjemmel til at indhente oplysninger 

Der er mange borgere, som modtager kontanthjælp, som samtidig har mange indtægter fra 

spillekonti fra forskellige spille sites. Der kan være store beløb hver måned, som kan have be-

tydning for retten til at modtage ydelse. Tidligere har Kontrolgruppen fået bistand fra f.eks. 

Danske Spil, til at få oplyst en saldo på en spillekonto, hvis borgeren ikke har villet medvirke til 

sagens oplysning. Denne adgang har Danske Spil lukket for i 2021, da det er Danske Spils vur-

dering at GPDR-reglerne forhindrer udveksling af oplysninger til andre myndigheder og der 

mangler en direkte hjemmel.  

Kontrolgruppen har viderebragt hjemmelspørgsmålet til Kommunernes Landsforening. 

De seneste år har der udviklet sig et marked med alternative pengestrømme som kryptovaluta 

f.eks. Bitcoins. Her kan der være investeringer og værdier, som kan være vanskeligt at få be-

lyst, da platforme der udbyder Bitcoins ikke er underlagt samme oplysningspligt som traditio-

nelle pengeinstitutter. Flere og flere borgere, som søger hjælp til offentlig forsørgelse ses at 

have konti hos bitcoins udbydere. Kryptovaluta er et fokuspunkt, som Kontrolgruppen vil søge 

yderligere belyst i samarbejde med Kontrolforum, som er et netværk for kontrolmedarbejdere, 

som faciliteres af Kommunernes Landsforening (KL). 

Opsamling på året og indsatser i det nye år 

Resultatet for 2021 betragtes som meget tilfredsstillende, selvom der er registreret 1,8 mio. 

kr. mindre i besparelse end i 2020.  

Arbejdsbetingelserne for kontrolmedarbejdere har været udfordret af, at pandemien i 2021 har 

forårsaget nedlukninger, suspendering af beskæftigelsesindsatsen og dårligere betingelser for 

personlige samtaler – ligesom det var tilfældet i 2020. 

Alene ved manglende kontrol af selvstændige sygemeldte, ses en mindre besparelse på 2,5 

mio. kr. over 2 år. Indsatsen forventes i 2022, at nærme sig niveauet i 2019, medmindre der 

igen kommer nedlukninger i samfundet. 

Vi har ligesom i 2020 modtaget færre anmeldelser/undringer grundet covid-19. Det vil formo-

dentlig have en effekt på resultatet i 2022, da der er færre sager som afventer afgørelse til 

næste år. 

De seneste par år er der gennemført store udskiftninger i nationale it-systemer. Det er både 

gældende hos kommuner og hos Udbetaling Danmark (UDK). Det tager tid at få systemerne til 

at fungere tilfredsstillende, og der lægges mange mandetimer i hvert enkelt system, bare for 

at få driften til at køre.  

Kontrolgruppen har et tæt samarbejde med UDK. Kontrolgruppen afholder samtaler med bor-

gere, som modtager ydelser, som udbetales i UDK. Det er børnetilskud til enlige og bidrags-

ydelser. UDK træffer afgørelse på det grundlag, som Kontrolgruppen sender til UDK. Nye sy-

stemer og personaleudskiftning i UDK betyder, at sagsbehandlingstiden er oppe på 8-10 må-

neder før der træffes en afgørelse.  

Beregningen af provenuet besværliggøres af den lange sagsbehandlingstid og stop for udbeta-

ling af en uberettiget ydelse forsinkes yderligere. 

I det nye år implementeres en ny tværgående it-løsning, så det på sigt bliver muligt at se kon-

trolsager på tværs af UDK og kommunen. Løsningen skal medvirke til en smidigere sagsgang 

og give lettere adgang til fælles sagsoplysning på kontrolområdet. 

Kontrolgruppens organisatoriske forankring i Rådgivning og Udbetaling skaber sammenhæng, 

koordinering og handlekraft mellem bevillinger, udbetalinger og kontrol af forsørgelsesydelser, 

og medvirker dermed til at understøtte kommunens kontrolindsats. 
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Det er administrationens vurdering, at Kontrolgruppen har et givtigt samarbejde med både 

eksterne og interne samarbejdspartnere som er medvirkende til, at kontrolindsatsen i Slagelse 

Kommune fortsat løftes på et højt niveau.  

 

Helle Guldager / Tina Kristiansen 

 Afdelingschef  /  Områdeleder                 

 


